Em 22.07.2020, o Conselho de Administração da Companhia aprovou a emissão de debêntures em duas séries, com 
esforços restritos, nos termos da Instrução CVM n° 476, vigente na data de emissão, com o valor nominal unitário de 
R$ 1 mil, perfazendo o valor total de R$ 340 milhões, sendo (a) 102.000 (cento e duas mil) Debêntures da primeira série 
e (b) 238.000 (duzentas e trinta e oito mil) Debêntures da segunda série. Os recursos obtidos serão destinados, 
exclusivamente para reembolso de parte dos custos de implantação da Usina, a qual foi enquadrado como projeto 
prioritário pelo Ministério de Minas e Energia - MME, permitindo assim que as Debêntures contem com o benefício

[...]

Não aplicável, considerando que a Companhia não adquiriu nem alienou nenhum ativo relevante. 

1.11 Aquisição ou alienação de ativo relevante

Na Assembleia Geral Extraordinária (AGE), realizada em 06.01.2023, foi aprovado aumento de capital social da 
Companhia em R$ 104.100.000,00 (cento e quatro milhões e cem mil reais), integralizados mediante capitalização 
do saldo da conta Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC) existente em 31.12.2022, passando o 
capital social da Companhia de R$ 1.076.692.000,00 (um bilhão, setenta e seis milhões, seiscentos e noventa e dois 
mil reais), para o total de R$ 1.180.792.000,00 (um bilhão, cento e oitenta milhões, setecentos e noventa e dois mil 
reais), com a emissão de 104.100.000 (cento e quatro milhões e cem mil) ações ordinárias, todas subscritas pela 
então acionista ENGIE Brasil Energia S.A. (“ENGIE”), tudo com a anuência e expressa concordância da então outra 
acionista ENGIE Brasil Energia Comercializadora Ltda. (“EBC”) que renunciou ao seu direito de preferência para 
subscrição de ações. 

Em 30.05.2023 foi aprovado em AGE o aumento de capital social da Companhia em R$ 37.249.368,00 (trinta e sete 
milhões, duzentos e quarenta e nove mil, trezentos e sessenta e oito reais), integralizados mediante capitalização do 
saldo da conta de AFAC existente em 30 de maio de 2023, passando o capital social da Companhia de R$ 
1.180.792.000,00 (um bilhão, cento e oitenta milhões, setecentos e noventa e dois mil reais) para o total de R$ 
1.218.041.368,00 (um bilhão, duzentos e dezoito milhões, quarenta e um mil, trezentos e sessenta e oito reais), com 
a emissão de 37.249.368 (trinta e sete milhões, duzentos e quarenta e nove mil, trezentos e sessenta e oito) ações 
ordinárias, todas subscritas pela então acionista ENGIE, com a anuência e expressa concordância da então outra 
acionista EBC, que renunciou ao seu direito de preferência para subscrição de ações. 

Na AGE realizada em 26.07.2023, foi aprovado aumento de capital social da Companhia em R$ 50.000.000,00 
(cinquenta milhões de reais), integralizados em moeda corrente, passando o capital social da Companhia de R$ 
1.218.041.368,00 (um bilhão, duzentos e dezoito milhões, quarenta e um mil, trezentos e sessenta e oito reais) para 
o total de R$ 1.268.041.368,00 (um bilhão, duzentos e sessenta e oito milhões, quarenta e um mil, trezentos e 
sessenta e oito reais), com a emissão de 50.000.000 (cinquenta milhões) ações ordinárias, todas subscritas e 
integralizadas pelas atuais acionistas na proporção de suas respectivas participações no capital social da Companhia. 

As atas podem ser acessadas nos websites de relações com investidores da Companhia